
2021학년도

부안남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

부안남초등학교



부안남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-27 예산액 586,345,000

2021학년도 부안남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 제1조 중 "세입 · 세출 각각 586,345,000원”으로 한다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 부안남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 586,345 577,397 8,948 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,461 1.1

학생복지/교육격차 해소 2,129 154,893 26.4

기본적 교육활동 1,722 65,506 11.1

선택적 교육활동 5,424 184,178 31.4

교육활동 지원 1,314 47,859 8.1

학교 일반운영 -1,641 126,148 21.5

학교 재무활동 0 1,300 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 9,144 554,088 94.4

자체수입 학부모부담수입 9 20,578 3.5

자체수입 행정활동수입 -205 600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,079 1.8

3최점순 2022년 01월 27일 12시 27분 18초 전라북도교육청 부안남초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 554,088 544,944 9,144

1.지방교육자치단체이전수입 554,088 544,944 9,144

1.교육비특별회계전입금수입 554,088 544,944 9,144

1.교육비특별회계전입금 554,088 544,944 9,144

1.학교운영비전입금 207,351 207,351 0
초등학교 학교기본운영비 : -26,077,000원 * 1

교 =
-26,077,000

유치원 학교기본운영비 : -5,777,000원 * 1교 

=
-5,777,000

표준학교운영비 : 26,077,000원 * 1교 = 26,077,000

유치원표준학교운영비 : 5,777,000원 * 1교 = 5,777,000

2.목적사업비전입금 280,939 274,350 6,589
(성립전_4추)2021학년도 초등돌봄전담사 인건

비 : 2,934,000원 * 1교 =
2,934,000

(성립전_4추)2021년 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 : 1,144,000원 * 1교 =
1,144,000

(성립전_4추)교육공무직 급식종사원 대체인력 

인건비 : 496,000원 * 1교 =
496,000

(성립전_4추)2021학년도 유치원 방과후과정 담당인력

 인건비(퇴직금 포함) : 2,015,000원 * 1교 =
2,015,000

3.급식비지원금 38,638 38,638 0

4.방과후학교활동비지원금 800 800 0

5.돌봄활동운영비지원금 15,495 15,495 0

6.현장체험학습비지원금 798 798 0

7.누리과정비지원금 10,067 7,512 2,555
(성립전_4추)2021학년도 유치원 유아학비 교육

과정비 : 1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_4추)2021학년도 유치원 유아학비 방과

후과정비  : 875,000원 * 1교 =
875,000

2.자체수입 21,178 21,374 -196

1.학부모부담수입 20,578 20,569 9

1.수익자부담수입 20,578 20,569 9

1.급식비 15,488 15,479 9

1.급식비 14,801 14,792 9 교직원급식비 : 9,000원*1회= 9,000

2.우유급식비 687 687 0

2.돌봄활동운영비 5,090 5,090 0

1.돌봄활동운영비 5,090 5,090 0

2.행정활동수입 600 805 -205

1.사용료및수수료 0 100 -100
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 행정재산사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 600 705 -105

1.이자수입 386 500 -114

1.이자수입 386 500 -114 예금이자 : -114,000원*1회= -114,000

2.기타행정활동수입 214 205 9

1.기타행정활동수입 214 205 9 폐식용유매각대금 : -29,000원*1회= -29,000

법인카드 포인트 : 38,000원*1회= 38,000

3.기타수입 11,079 11,079 0

1.전년도이월금 11,079 11,079 0

1.순세계잉여금 11,079 11,079 0

1.순세계잉여금 11,079 11,079 0

1.순세계잉여금 11,079 11,079 0

세입합계 586,345 577,397 8,948
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,461 6,461 0

1.기타 교직원보수 3,241 3,241 0

1.교직원대체인건비 3,241 3,241 0

1.[초]기간제교원인건비 3,241 3,241 0

1.기간제교원인건비 2,341 2,341 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,220 3,220 0

1.교직원연수 3,220 3,220 0

1.[초]직무연수 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.[초]학력평가관리연수 500 500 0

1.일반수용비 210 210 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 154,893 152,764 2,129

1.급식 관리 71,997 71,492 505

1.학교급식운영 71,997 71,492 505

1.[초]조리원인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0

2.[초]급식재료구입비 52,992 52,992 0

1.급식용식재료비 52,992 52,992 0

3.[초]우유급식비 1,710 1,710 0

1.우유대금 1,710 1,710 0

4.[초]급식운영비 15,251 15,242 9

1.일반수용비 8,544 8,544 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 950 950 0

4.비품구입비 1,757 1,748 9 급식용기구구입 : 9,000원*1회= 9,000

5.[초]대체인건비 1,834 1,338 496

1.기간제직원인건비 1,834 1,338 496
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,850원*7일=
496,000

2.보건관리 47,044 45,900 1,144

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,804 36,660 1,144

1.[초]학생건강검사 1,076 1,076 0

1.학생복지비 776 776 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]보건실운영 8,746 8,746 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 620 620 0

4.학생복지비 646 646 0

5.비품구입비 6,580 6,580 0

3.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]학교방역활동도우미운영 8,016 6,872 1,144

1.기간제직원인건비 7,477 6,333 1,144 (성립전_4추)언건비 : 1,144,000원*1명= 1,144,000

2.기간제직원법정부담금 539 539 0

5.[초]보건실현대화사업비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,472 6,472 0

2.비품구입비 3,528 3,528 0

6.[초]학교방역비 5,100 5,100 0

1.일반수용비 3,430 3,430 0

2.비품구입비 1,670 1,670 0

7.[국고][초]학교방역활동도우미운영(국고)4,246 4,246 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 4,040 4,040 0

2.기간제직원법정부담금 206 206 0

2.학교환경위생관리 9,240 9,240 0

1.[초]먹는물관리 3,460 3,460 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 35,852 35,372 480

1.학생복지운영 35,852 35,372 480

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 3,691 3,691 0

1.교육운영비 3,691 3,691 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,555 11,555 0

1.일반수용비 7,555 7,555 0

2.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,206 19,726 480

1.무기계약직원인건비 18,055 17,575 480 인건비(학교지원) : 480,000원*1명= 480,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,601 1,601 0

3.기본적 교육활동 65,506 63,784 1,722

1.교과 활동 47,181 43,801 3,380

1.교과활동지원 10,570 10,570 0

1.[초]학습준비물구입 2,440 2,440 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,440 2,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

6.[초]평화통일수업운영 130 130 0

1.운영수당 130 130 0

2.과학 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽리그운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.외국어 교과활동 160 160 0

1.[초]교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.특수교육교과활동 2,810 2,810 0

1.[초]교과운영 2,010 2,010 0

1.운영수당 70 70 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,413 1,413 0

3.비품구입비 227 227 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[초]방과후학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.유치원 교과활동 25,941 22,561 3,380

1.[초]교과운영 9,400 9,400 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 8,660 8,660 0

3.학생복지비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 3,083 2,383 700

1.교육운영비 3,083 2,383 700 학습준비물 : 700,000원*1회= 700,000

3.[초]행사운영 6,875 5,875 1,000

1.교육운영비 6,875 5,875 1,000
입학식및졸업식 행사용품구입 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

4.[유]누리과정지원 6,303 4,623 1,680

1.교육운영비 6,303 4,623 1,680
(성립전_4추)학습용품구입 : 92,000원*10

회=
920,000

(성립전_4추)교육활동운영비 : 100,000원

*4회=
400,000

(성립전_4추)방학 중 급식비 : 8,000원*5

명*9일=
360,000

5.[유]책꾸러미지원 280 280 0

1.도서구입비 280 280 0

2.창의적 체험활동 18,325 19,983 -1,658

1.자율활동 12,057 12,170 -113

1.[초]학생회활동지원 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.[초]학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

최점순 2022년 01월 27일 12시 27분 18초 10 전라북도교육청 부안남초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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4.[초]체육대회 1,287 1,400 -113

1.교육운영비 1,287 1,400 -113 체육관련 대회출전경비 : -113,000원*1회= -113,000

5.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]마실교육과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[초]각종대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]전국소년체육대회 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.현장체험학습활동 4,168 5,713 -1,545

1.[초]수학여행 2,788 2,788 0

1.교육운영비 2,788 2,788 0

2.[초]수련활동 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

3.[초]현장학습 855 2,400 -1,545

1.교육운영비 855 2,400 -1,545 체험활동비 : -1,166,000원*1회= -1,166,000

차량유류 : -379,000원*1회= -379,000

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 184,178 178,754 5,424

1.방과후학교 운영 166,808 161,384 5,424

1.방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.[초]교과프로그램 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]특기적성교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.돌봄교실운영 72,784 69,750 3,034

1.[초]돌봄교실운영 7,380 7,380 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 6,480 6,480 0

3.비품구입비 700 700 0

2.[초]돌봄전담사운영 39,309 36,275 3,034

1.무기계약직원인건비 34,621 31,587 3,034 (성립전_4추)인건비 : 1,467,000원*2명= 2,934,000

인건비(학교지원) : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,588 3,588 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]돌봄교실운영(교육청) 13,395 13,395 0

1.교육운영비 9,940 9,940 0

2.비품구입비 3,455 3,455 0

5.[초]방과후연계형돌봄운영 10,600 10,600 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

3.비품구입비 400 400 0

3.유치원방과후과정운영 88,024 85,634 2,390

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,864 8,364 -500

1.운영수당 5,960 6,720 -760 특성화활동강사비 : 30,000원*8회= 240,000

3세대하모니자원봉사자 인건비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 1,904 1,644 260 부식및간식 : 26,000원*10회= 260,000

2.[유]유치원 돌봄전담사 인건비 22,830 22,830 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 20,295 20,295 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,985 1,985 0

3.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비42,724 40,709 2,015

1.기간제교원인건비 38,263 36,248 2,015 (성립전_4추)인건비 : 2,015,000원*1회= 2,015,000

2.맞춤형복지비 990 990 0

3.기간제교원법정부담금 3,471 3,471 0

4.[유]유치원 돌봄교실 운영 10,170 10,170 0

1.교육운영비 10,170 10,170 0

5.[유]누리과정지원 3,764 2,889 875

1.운영수당 3,000 2,190 810
(성립전_4추)특성화강사비 : 30,000원*27

회=
810,000

2.교육운영비 764 699 65 (성립전_4추)간식비 : 6,500원*10회= 65,000

6.[유]유치원방학중혼합급식개선지원 672 672 0

1.교육운영비 672 672 0

2.독서활동 12,370 12,370 0

1.독서활동운영 12,370 12,370 0

1.[초]도서구입 6,220 6,220 0

1.도서구입비 6,220 6,220 0

2.[초]도서관운영 6,150 6,150 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 5,050 5,050 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 474 474 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.목적사업업무추진비 126 126 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 47,859 46,545 1,314

1.교무업무 운영 6,490 6,490 0

1.교무학사운영 6,490 6,490 0

1.[초]교무학사운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 740 740 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.[초]교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.생활지도운영 3,300 3,300 0

1.학교폭력예방 3,300 3,300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]안전한학교환경구축 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 19,512 19,510 2

1.연구학교운영 19,512 19,510 2

1.[초]어울림학교운영 19,512 19,510 2

1.일반수용비 7,206 7,030 176 교원연수비 : 180,000원*1회= 180,000

학부모지역공동체재능기부 : -4,000원*1회

=
-4,000

2.운영수당 300 480 -180 교원연수 강사비 : -180,000원*1회= -180,000

3.교육운영비 11,806 11,800 6 계절별생태감성놀이 : -171,000원*1회= -171,000

교과축제운영비 : -56,320원*1회= -56,000
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교과연계운영비 : 443,680원*1회= 444,000

학생동아리운영비 : -206,500원*1회= -206,000

지역탐방체험비 : -5,360원*1회= -5,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 18,557 17,245 1,312

1.정보화실운영 18,557 17,245 1,312

1.[초]학교정보화지원 11,552 10,240 1,312

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,040 5,240 800 정보업무지원용품구입비 : 80,000원*10대= 800,000

3.비품구입비 3,112 2,600 512 컴퓨터구입 : 730,000원*1대= 730,000

프린터구입 : -218,000원*1대= -218,000

2.[유]유치원무선환경구축 7,005 7,005 0

1.일반수용비 7,005 7,005 0

6.학교 일반운영 126,148 127,789 -1,641

1.학교기관 운영 32,560 33,876 -1,316

1.부서기본운영 17,920 18,036 -116

1.[초]교장실운영 8,000 8,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,820 5,936 -116

1.일반수용비 2,536 2,536 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,384 1,500 -116 비품구입 : -116,000원*1회= -116,000

3.[초]교무부운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 700 700 0
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2.여비 3,400 3,400 0

2.병설유치원기본운영 14,640 15,840 -1,200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,540 2,540 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 180 180 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,083 5,583 -500

1.일반수용비 5,083 5,583 -500 소규모수선비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유]유치원운영 3,717 4,417 -700

1.일반수용비 2,727 3,427 -700 프린터토너등구입비 : -700,000원*1회= -700,000

2.여비 690 690 0

3.교육운영비 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]학교방역비 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0

2.비품구입비 1,670 1,670 0

2.시설 장비 유지 90,938 91,113 -175

1.학교시설장비유지 90,938 91,113 -175

1.[초]공공요금및제세공과금 24,566 24,566 0

1.전기요금 15,400 15,400 0

2.상하수도료 2,420 2,420 0

3.기타공공요금 6,746 6,746 0

2.[초]연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0

3.[초]시설관리용역 12,032 12,422 -390

1.일반수용비 12,032 12,422 -390 전기안전점검수수료 : -200,000원*1회= -200,000

제3종시설물정기안전점검비 : -320,000원

*1회=
-320,000

전기안전관리용역비 : -36,000원*1회= -36,000
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어린이놀이시설유지관리비 : 166,000원*1

회=
166,000

4.[초]시설일반관리 30,348 30,108 240

1.기간제직원인건비 560 560 0

2.일반수용비 28,588 28,348 240 소규모수선비 : 240,000원*1회= 240,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 1,647 1,672 -25

1.기간제직원인건비 436 436 0

2.일반수용비 1,211 1,236 -25 정화조청소 : -25,000원*1회= -25,000

6.[초]당직관리 3,025 3,025 0

1.일반수용비 3,025 3,025 0

7.[초]청소원인건비 18,620 18,620 0

1.기간제직원인건비 17,110 17,110 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 960 960 0

3.학교운영 협력 2,650 2,800 -150

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,850 2,000 -150

1.[초]학부모교육 1,850 2,000 -150

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 150 300 -150 학부모회운영 : -150,000원*1회= -150,000

7.학교 재무활동 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.[초]예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

세출합계 586,345 577,397 8,948
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 2,788,000 2,540,980 2,540,980 247,020 114,000

[초]수련활동 525,000 524,800 524,800 200 0

[초]현장학습 855,000 854,150 854,150 850 0

합계 4,168,000 3,919,930 3,919,930 248,070 114,000
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